i

Clauses de l'aliénation de Malines

28 mai 1333

Tractatum est et concordatum inter nos Adulphum Dei gratia

Leodiensem episcopum ac ..vicedecanum et capitulum ecclesie nostre

Leodiensis ex parte una et nos ..Ludovicum Flandrensem, Niver-

nensem et Regitestensem comitem ex altera super emptione et

venditione opidi Machliniensis cum suis appendiciis, accessoriis et

pertinentiis et iuribus eorumdem universis sub modis et forma

contentis in quibusdam literis conficiendis super hoc quarum tenor

inferius continetur.

Item tractatum est et concordatum inter nos partes predictas

pretium dicti opidi videlicet centum millium librarum turonensium

pro parte media infra instans festum beati Remigii et pro alia parte

media infra festum Nativitatis Domini immédiate subsequens

(III grossis turonensibus regalibus antiquis quolibet pro sedecim

turonensibus florenis de Florentia ponderis usitati in civitate

Leodiensi quolibet pro sedecim solidis turonensibus florenis regalibus

eiusdem ponderis quolibet pro viginti solidis turonensibus compu-

tatis aut alia moneta aurea equivalenti solvemus eisdem domino

..episcopo et capitulo vel solvi faciemus. Quodque infra dictum festum

beati Remigii penes eosdem dominum ..episcopum et capitulum

iocalia et alia pignora ad extimationem quinquaginta millium libra-

rum dicte monete pro prelatis quinquaginta millibus libris infra

dictum festum Nativitatis solvendis ut premittitur domino ..episcopo

et capitulo predictis impignorabimus et una cum hoc ad maiorem

securitatem comitatum nostrum Regitestensem cohertioni, volitioni

et districtioni domini nostri regis Francie et nundinam Campanie

specialiter supponemus, ipsum comitatum cum bonis et personis

ipsius in quantum possumus pro premissis efficaçiter obligando.

Et nos ..episcopus et capitulum predicti certas personas députa-
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bimus que dicta iocalia et pignora per Symonem de Insulis et duos

alios presbyteros, quorum quelibet pars unum assumet sub sacra-

mentis quibus officiis suis astringuntur, exstimando inspiciënt cum
requisiti fuerint, includent et consignabunt et ministrationi et

consignationi dicte pecunie centum millium librarum predictarum

ex parte nostra Brugis vel alibi in Flandria intererunt et cum ea

venient donec per eos et per alios sic consignata ad civitatem

Leodiensem, apud Houium, Dyonantum, Tungros, Sanctum Trudo-

nem, Convinium vel apud Bullionem sub periculo et sumptibus dicti

domini ..Comitis fuerit adducta.

Item tractatum est et concordatum inter nos partes predictas

quod super emptione et vendicione predictis fiet una littera per nos

..episcopum et capitulum sigillanda et sigillata dicto domino ..comiti

tradenda. Cuius littere conficiende tenor debet esse talis. Suit l’acte

de vente par Adolphe de la Marck, avec la mention du mois non

spécifiée.

Item una confïrmatoria per dictum archiepiscopum Colloniensem

sigillanda in qua tenor literarum predictarum inseretur et in fine

clausula confïrmatoria cum interpositione decreti subiungetur sub

hac forma. Suit la confirmation de Waleran de Cologne, sans date.

Fiet et alia sub meliori forma qua concipi poterit, qua domino

nostro ..Summo Pontifici supplicetur que premissa in forma speciali

auctoritate sua confirmare dignetur. Et dicte litere cum confecte

fuerint ad opus dicti domini ..comitis, per nos ..episcopum et capitu-

lum predictos in manibus aliquorum canonicorum Leodiensium et

aliorum de familia nostri ..episcopi predicti, ex parte ipsius domini

..comitis ad hec eligendorum et assumendorum in aliquo loco tuto

poni debent qui iurabunt quod dictas literas absque difficultate

aliqua in omnem eventum ipsi domir.o comiti vel deputatis ab

eo in aliquo loco extra episcopatum Leodiensem tradent et delibe-

rabunt quam cito de dictis quinquaginta millibus libris pro primo

termino nobis ..episcopo et capitulo fuerit satisfactum et de aliis

cautum ut superius est expressum. Et iidem eligendi récipient

iuramentum si super hoc fuerint ex parte ipsius ..comitis requisiti

a nobis ..episcopo et singulis canonicis de capitulo quod ad hoc

quod dicte litere tradantur et deliberentur, ut est dictum, ipsi et

eorum quilibet si necesse fuerit omnibus modis quibus poterunt,

prestabunt consilium, auxilium, adiutorium et iuvamen. Et super

prestacione istius iuramenti, si exigatur, facient fieri publicum instru-

mentum quod ipsi domino ..comiti tradent vel suis antequam ad

solutionem vel cautionem huiusmodi procedatur.

172 LES ALIÉNATIONS DE MALIN ES

Item actum est et concordatum inter nos partes predictas quod

nos ..episcopus assumptis et adiunctis nobiscum aliquibus de capitulo

nostro quamcito de quinquaginta millibus libris foerit satisfactum

et de aliis quinquaginta millibus libris tantum ut superius est

expressum ad ipsum opidum Machliniense personaliter accedemus et

ipsum dominum ..comitem in corporalem possessionem ipsius opidi ac

iurium et pertinentiarum ipsius predictarum inducemus nisi torsan

nobis et dicto domino ..comiti aliud visum fuerit expedire. Quo
casu nos episcopus et capitulum predicti literis et nunciis sollem-

nibus habitatoribus dicti opidi intimabimus quod tum ipsum opidum

cum suis pertinentiis et aliis ut premissum est universis dicto

domino ..comiti vendidimus et tradidimus ac in eum et successores

suos ..comités Flandrie perpetuo et irrevocabiliter transtulimus hoc

salvo quod idem ..cornes et sui successores comités Flandrie ipsum

opidum cum pertinenciis et aliis iuribus suis a nobis ..episcopo et

successoribus nostris ..episcopis Leodiensibus in feoium tenere

debeant ut superius est expressum et per eosdem nuncios et literas

mandabimus et precipiemus melioribus modis et efficacioribus quibus

poterimus ..vassallis, ..sculteto, ..scabinis, magistris, servientibus

totique communitati ac universis habitatoribus dicti opidi quod

prefato domino ..comiti et suis successoribus et eorum nunciis,

procuratoribus et officiatis, tamquam eorum veris immediatis dominis

solum et insolidum, salvis nostris iuribus superius nobis reservatis,

in omnibus et per omnia ut boni -subditi obediant et intendant.

Item tractatum est et concordatum quod prefati dominus

..episcopus et capitulum omnia privilégia, munimenta, literas, cartas

et instrumenta, dominium, iura, libertates, francisias, gardias, emuni-

tates aut aliqua alia que ad ipsum opidum seu pertinencias aut

accessoria eiusdem pertinent sive spectant, tangunt, que iidem domi-

nus ..episcopus et capitulum habent vel habere poterunt super quo

singuli de capitulo si requirantur corporale prestabunt iuramentum;

nobis ..comiti predicto seu deputatis nostris una cum aliis literis

predictis, tradent et deliberabunt. Nisi forsan, in dictis privilegiis,

munimentis, literis, cartis et instruments vel aliquibus eorumdem de

aliis iuribus ipsius ecclesie Leodiensis fieret etiam mencio specialis

(quo casu dicti privilegii litere, carte seu instrumenta meliori modo

quo fieri poterit publicari debent et copiari et copia sic publicata

nobis seu deputatis nostris tradi, originalibus penes ipsum dominum

..episcopum et capitulum, ut nunc sunt, relictis, hoc salvo quod iidem

dominus ..episcopus et capitulum prefata originalia quociescunque

fuerit opus exhibebunt seu facient exhiberi.
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Item promittimus nos ..episcopus et capitulum predicti quod

convenciones habite inter bone memorie dominum Theobaldum
quondam Leodiensem episcopum ex una parte et Egidium Bertholt

advocatum Mechliniensem et illos de Machlinia tam coniunctim

quam divisim ex altera et alie convenciones si que reperiantur per

que iura, iurisdictiones, honor, dominium, districtus vel potestas

ipsius opidi vel pertinenciarum eiusdem sint vel esse possint dimi-

nute, quomodolibet infracte vel restricte, non sunt per capitulum

sigillate nec confirmate et quod dictus Egidius Bertholt et sui in

advocacia Machliniensi successores debebunt amodo per transla-

tionem et vendicionem huiusmodi esse homines ligii ipsius domini

..comitis et suorum successorum ..comitum Flandrie de hiisque

tenent et tenebunt in opido Machliniensi et suis appendiciis prout

nostri ..episcopi et predecessorum nostrorum ..episcoporum Leodien-

sium sunt et fuerunt. Et premissa omnia prout superius sunt

expressa Nos ..episcopus et capitulum predictum pro nobis et

ecclesia nostra Leodiensi et nos ..cornes predictus pro nobis et

successoribus nostris rata et grata habentes et habituri, ea tenere,

observare et adimplere promittimus sub pena quinquaginta millium

librarum turonensium monete predicte applicandarum parti alterius

nostrum, premissa observanti et adimplenti seu adimplere et observari

volenti, a parte resiliente; nos et bona nostra ad hoc efficaciter

obligando, volentes et expresse consentientes quod pars premissa

observans et adimplere volens de bonis et rebus partis resilientis

capere poterit, invadere etiam auctoritate propria usque ad plena-

riam exactionem seu satisfactionem dictarum quinquaginta millium

librarum turonensium absque cuiuscunque iniuria vel offensa. Hoc
salvo et addito quod in casu quo nos ..cornes predictus essemus in

deftectu solvendi dictam pecuniam et prestandi cautionem terminis

prenotatis, ut dictum est, dictam penam integraliter propter hoc ab

initio non incurreremus; sed pro qualibet septimana qua premissa

ultra terminos prenotatos faceré differemus penam mille librarum

turonensium predictarum duntaxat incurreremus. Et si in defectu

premissa faciendi et adimplendi per duos menses vel amplius sic

duraremus, quod absit, extunc predictam penam quinquaginta

millium librarum predictarum integraliter incurreremus quam iidem

dominus ..episcopus et capitulum consequi poterunt, ut superius est

expressum.

Insuper concordatum est inter nos partes predictas quod premissa

omnia et singula intelligantur et fiant bona fide omni dolo, cavil-

lacione et fraude semotis penitus et exclusis. In quorum omnium
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testimonium et munimen nos partes predicte sigilla nostra presenti-

bus literis fecimus apponi. Datum xxviij a die mensis Maii anno

Domini M° CCC° XXX0 tertio.

Archives du Nord à Lille, B. 264, N° 661J du Trésor des

Chartes. — Original en parchemin; sceaux conservés d’Adolphe de

la Marck et du chapitre de St-Lambert, ce dernier avec contre-scel,

tous deux en cire brune sur lacs de soie rouge. Le sceau de Louis

de Nevers a disparu. La date est immédiatement suivie de cette phrase :

superset iptionem suis et loco approbarnus datum ut immédiate. Cette

mention, de même que le mot Maii, a été visiblement ajoutée après

coup par une autre main. Sur le pli extérieur on lit en écriture du

xiv e
s. : littere secundi tractatus super venditione opidi Machliniensis.

Godefroy y ajouta la note : Au 28 mai 1333. Ce traité n’eut pas dès

lors son effet, mais quelques mois après.

Le Carlulaire de Liège et de Malines, conservé aux Archives

du Nord (fos 6 et 7) et le Cartulaire de Bruxelles reproduisent

un document du 28 juillet 1333, coïncidant presque entièrement

avec l’acte que nous publions ici. Seulement, outre la différence

du mois, les Cartulaires n’insèrent pas la lettre Noveritis de l’évêque

de Liège et les échéances sont fixées à la Toussaint au lieu de la

s. Ilemi et à la Nativité de s. Jean-Baptiste 1334, au lieu de la

Noël 1333. Nous supposons donc qu’en raison de cette modification

la présente charte ne fut pas utilisée comme pièce juridique. Les

clauses concernant les termes de paiement auront été changées dès

le mois de juin, un scribe au courant de ce fait aura complété la men-

tion du mois de mai comme seule possible.

II

Mission confiée par Adolphe de la Marck aux

chanoines Enguerran de Fieffes et Levolt de

Northof.

Liège, 12 juin 1444

Universis présentes litteras inspecturis Adolphus Dei gratia Leo-

diensis episcopus neenon vicedecanus et capitulum ecclesie Leodien-

sis salutem in domino sempiternam cum noticia veritatis. Cum inter
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nos ex parte una et venerabilem virum magistrum Johannem de

Caedzant in utroque iure licenciatum, beate Marie Curtracensis Tor-

nacensis dyocesis et sancti Pauli Leodiensis ecclesiarum canonicum,

specialem ad ea que sequuntur procuratorem nobilis ac potentis prin-

cipis domini Ludovici Flandrie Nivernensis et Regithensis comitis, ut

per litteras super hoc confectas, sigillo magno dicti domini comitis

sigillatas prima facie apparebat, ex altera, tractatum sit inter cetera et

conventum quod nos eidem domino comiti seu dicto suo procuratori,

eius nomine et ad opus ipsius ementis, opidum nostrum Machliniense

cum appendiciis, accessoriis et pertinentiis suis universis, necnon

cum omni districtu, honore, potestate, mero, mixto imperio, omni-

moda iurisdictione, feodis, homagiis, gardiis, tructibus, redditibus,

exitibus, obventionibus et iuribus aliis quibuscunque que nobis et

ecclesie nostre cuniunctim vel divisim compétunt vel competere

possunt quoquo modo, excepto iure conferendi et disponendi de pre-

positura seu abbatia seculari ecclesie sancti Rumoldi dicti opidi

Machliniensis et iuribus abbatie seu prepositure predicte vendere, et

dictum opidum cum appendiciis, pertinentiis, districtu, honore, potes-

tate et aliis ut premittitur universis, mediantibus centum mille libris

turonensium parvorum, grosso turonensi regis Francie argenteo anti-

quo pro sedecim parvis turonensibus computato, in ipsum dominum

comitem ac successores suos comités Flandrie perpetuo et irrevoca-

biliter transferre debemus sub modis et forma que sequentur. Vide-

licet quod dictum opidum cum accessoriis, appendiciis, pertinentiis

et aliis omnibus premissis una cum Geralmont et Bornehem cum
eorum pertinentiis que idem dominus cornes et sui predecessores ab

ecclesia Leodiensi in feodum tenuerunt et tenent per ipsum dominum
comitem et successores suos predictos a nobis episcopo et successo-

ribus nostris episcopis Leodiensibus in et sub uno fcodo de cetero

teneatur; ita quod ab ipso comitatu Flandrie ratione terre imperii ullis

unquam temporibus non poterit separari,hoc excepto quod Bornehem

cum appendiciis et pertinentiis suis ulterius in feodum dari vel iam

datum teneri valeat, conventione qualibet in contrarium prius habita

non obstante. Et quod ad ilium qui dicto comité premortuo etiam

si sine liberis ipsum decedere contingat légitimé succedet dictum

feodum quibuscunque consuetudinibus non obstantibus semper

transmittatur quodque de dicto feodo idem dominus cornes et sui

dicti successores nobis et successoribus nostris episcopis Leodiensibus

homagium et alia facere debebunt que boni et legales vassalli dominis

suis facere tenentur et quod dictum feodum nos et successores nostri

eidem domino comiti et successoribus suis ut bonus dominus feodi
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erga quoscunque deffendere debemus et garandisare. Noverint uni-

versi quod nos, diligenti tractatu super tractatibus et conventionibus

predictis inter nos propter hoc in capitulo nostro diversis temporibus

congregatos non tantum semel sed pluries prehabito, providaque

deliberacione premissa, profectu et utilitate ecclesie nostre predicte

pensatis diligenter et attentis, iractatus et conventiones huiusmodi ad

profectum et utilitatem dicte nostre ecclesie vergere et cedere debere

si ducantur ad effectum prospicientes et invenientes et propter hoc

consimilibus tractatu et deliberatione prehabitis iuxta eos procedere

cupientes et volentes, de industria et fidelitate venerabilium virorum

Ingeirami de Fieffes, prepositi archidyaconique ecclesie beate Marie

Traiectensis et Levoldi de Northof, canonicorum nostrorum Leodien-

sium non immerito confidentes, ipsos dominos Ingelramum et Levol-

dum nostros veros et legitimos constituimus, fecimus et ordinavimus,

constituimus, facimus et ordinamus procuratores,negociorum gestores

ac nuncios spéciales. Dantes ipsis nostris procuratoribus coniunctim

tenore presentium potestatem et speciale mandatum iuxta conven-

tiones et tractatus huiusmodi et alia prout eis expedire videbitur ad

vendicionem et alienacionem dicti opidi et pertinentiarum eiusdem

procedendi ipsumque opidum cum pertinentiis, appendiciis, acces-

soriis et aliis ut premittitur universis ipsi domino comiti vel eius

procuratori seu procuratoris nomine et ad opus ipsius ementis ven-

dendi et in ipsum et successores suos predictos dictum opidum cum

aliis ut premittitur universis, perpetuo, irrevocabiliter transferendi et

alienandi ipsumque werpiendi et effestucandi nos et successores

nostros ac ecclesiam Leodiensem predictam ad observationem vendi-

cionis, alienationis, translationis, werpitionis et effestucacionis huius-

modi si eas fieri contingat, sub penis pecuniariis et aliis efficaciter

obligandi ceteraque omnia et singula faciendi pro nobis et nomine

nostro que circa vendicionem, alienationem, translationem, werpi-

tionem et effestucacionem predictas eis opportuna vel necessaria

videbuntur et que nos faceremus seu facere possemus si présentes

essemus etiamsi aliqua eorumdem mandatum exiguerint speciale, pro-

mittentes sub obligacione seu ypotheca rerum ac bonorum nostrorum

et ecclesie Leodiensis predicte, habere ratum et firmum quidquid per

dictos procuratores nostros coniunctim super premissis et ea tangen-

tibus actum, factum fuent seu etiam procuratum. In quorum omnium

testimonium et munimen présentes literas sigillorum nostrorum

fecimus appensione roborari. Datum et actum in capitulo nostro

Leodiensi anno Domini M° CCC° XXX0 tercio mensis Junii die xij
a